
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 323 DEL 03/05/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA S.C.A.M. AGRICOLTURA DI CURTATONE 
(MN), PREVIO RICHIESTA DI OFFERTA (RDO), DEL SERVIZIO DI SFALCIO DELLE 
BANCHINE E SCARPATE STRADALI DEL COMUNE DI CURTATONE PER L'ANNO 
2019. CIG. ZF32837470
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Riscontrata la  necessità  di  dare  corso  allo  sfalcio  delle  banchine  e  scarpate  stradali  di 
proprietà comunale,  in virtù dell'avvicendarsi della stagione primaverile, al fine di assicurare il 
decoro urbano e le condizioni di sicurezza per la circolazione stradale.

Vista la documentazione tecnica predisposta dall'ufficio tecnico, allegata alla presente come 
parte  integrante  e sostanziale,  dalla  quale  si  evincono i  dati  dimensionali,  gli  importi  e  le 
caratteristiche del servizio, di seguito sintetizzati:

– Sviluppo lineare complessivo della banchina stradale pari a Km 57,65;
– N° 2 banchine per ogni strada;
– N° 2 tagli su ogni banchina (orizzontale + scarpata) per ogni singolo sfalcio;
– Sviluppo lineare complessivo di banchine con guardrails pari a Km 6,60;
– N° 4 sfalci annui, secondo la periodicità indicata nel Capitolato Speciale d'Appalto;
– Importo a corpo a base d'asta pari ad € 29.350,00, Iva esclusa, di cui € 1.000,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Atteso che allo stato attuale occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento del 
servizio per l'anno 2019.

Valutato  di  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 
lettera a) del D.lgs.  50/2016 e della linee-guida n. 4 dell'ANAC, previo richiesta di  offerta 
(RDO) alla ditta S.C.A.M. AGRICOLTURA DI SCARAVELLI ALDO & C. S.N.C., con sede in 
Via Argine Borgoforte n 10 – Curtatone (MN) individuato previo indagine di mercato informale, 
in ordine ai requisiti di affidabilità, competenza, capacità tecnica ed economico-finanziaria, nel 
rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e parità di trattamento degli operatori economici.

Visti i seguenti documenti della procedura, in allegato alla presente determinazione:
• Lettera di invito avente Prot. N. 11446 del 02.05.2019;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  323 del  03/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• Allegato A - Dichiarazione sostitutiva 
• Allegato B - Dichiarazione sostitutiva 
• Allegato C - Modello offerta economica
• Allegato D - Capitolato Speciale d’Appalto
• Allegato D.1 - Elenco banchine stradali oggetto di sfalcio
• Allegato D.2 - Planimetria rive stradali

Dato atto che la procedura di affidamento è stata indetta dal Comune di Curtatone, ai sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. mediante il sistema di intermediazione telematica 
(piattaforma  di  e-procurement)  di  Regione  Lombardia  denominato  “Sintel”  di  A.R.C.A. 
Lombardia, con l'identificativo N.110218015.
 
Vista pertanto  l'aggiudicazione,  formalizzata  dall'Ing.  Giovanni  Trombani  con  Report  della 
Procedura Sintel  N.110218015 resa ai sensi  dell'art.  33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in 
favore della ditta S.C.A.M. AGRICOLTURA DI SCARAVELLI ALDO& C. S.N.C., con sede in 
Via Argine Borgoforte n 10 – Curtatone (MN), con il ribasso offerto del 14,50% sull’importo a 
base d’appalto di €. 28.350,00 per servizi a base d’asta oltre oneri della sicurezza (€ 1.000,00) 
ed IVA del 22%. 

Viste  le  dichiarazioni  dell'aggiudicatario  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  di  idoneità 
professionale, della regolarità contributiva ed all'assenza di provvedimenti definitivi in materia 
penale, civile e amministrativa.

Ritenuto  pertanto che  sussistano  i  presupposti  per  procedere all'aggiudicazione,  ai  sensi 
dell'articolo 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016.

Visti:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  

normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• Il vigente Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni  

tecniche.
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  164  del  10/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e  170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  43  del  16/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  267  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  323 del  03/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  268  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario  2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)";

• la delibera di C.C. n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"Approvazione della  
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021";

• la  delibera di  C.C.  n.  76 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  "  Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

• la delibera di G.C.  n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

• la delibera di G.C. n. 45 del 20/03/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Riaccertamento 
ordinario dei  residui  passivi  ai  fini del  rendiconto 2018",  per mezzo della quale sono state reimputate le  
somme del progetto in oggetto all'esercizio 2019;

• la delibera di G.C. n. 73 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  “modifica del Piano  
esecutivo di gestione (PEG ) anni 2019/2021”;

• la delibera di C.C. n. 08 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Variazioni al bilancio 
di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000) e contestuale variazione piano  
opere pubbliche 2019/2021";

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

Ravvisato che  relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
della L.241/'90.  

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 1,  del  D.lgs  50/2016  la  proposta  di 

aggiudicazione,  formalizzata  dall'Ing.  Giovanni  Trombani  con Report  della  Procedura 
Sintel  N.110218015,  allegata  alla  presente determinazione  come parte  integrante  e 
sostanziale,  relativamente  alla  procedura  di  gara  mediante  richiesta  di  offerta  per 
l'affidamento diretto del servizio di sfalcio delle banchine e scarpate stradali del Comune 
di Curtatone per l'anno 2019;

3. Di  aggiudicare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  5,  del  D.Lgs  50/2016  il 
SERVIZIO  DI  SFALCIO  DELLE  BANCHINE  E  SCARPATE  STRADALI  DEL  COMUNE  DI 
CURTATONE  PER  L'ANNO  2019,  in  favore  della  ditta  S.C.A.M.  AGRICOLTURA  DI 
SCARAVELLI ALDO& C. S.N.C., con sede in Via Argine Borgoforte n 10 – Curtatone 
(MN),  con il ribasso offerto del 14,50% sull’importo a base d’appalto di €. 28.350,00 
per  servizi  a  base d’asta  oltre  oneri  della  sicurezza,  determinando in  € 24.239,25 
l'importo netto del contratto, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
1.000,00, per un importo complessivo imponibile di € 25.239,25 oltre IVA del 22% di 
€ 5.552,64, ed un totale lordo di € 30.791,89; 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  323 del  03/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 323 DEL 03/05/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA S.C.A.M. AGRICOLTURA DI CURTATONE 
(MN), PREVIO RICHIESTA DI OFFERTA (RDO), DEL SERVIZIO DI SFALCIO DELLE 
BANCHINE E SCARPATE STRADALI DEL COMUNE DI CURTATONE PER L'ANNO 
2019. CIG. ZF32837470
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  323 del  03/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

